55 Decocta ex angelicæ , valerianæ silvestris , aliarumque radicibus , aut foliis , alexipharmaca vulgò appellata parum proficua inveni ad substantias animales à putrefactione defendendas , vel ad eas putridas emendandas. Eorum vegetabilium expressos succos oportuniores esse ad hos fines repetitis didici experimentis. Verum nonne aromatica istorum virtus suspecta erit , si in prædictis febribus præscribantur ita subito , ac solent alexipharmaca adhiberi decocta , de quibus parum utilitatis spectari valet ? „ Radices contrayerve , et serpentariæ virginianæ minus antisepticâ virtute prosunt , quam calefaciente nocent , si priusquam vires deficient , propinantur , expertus inquit Mertens (o) ”.

56 Camphoram efficax esse remedium antisepticum

(o) *Observ. de febr. putrid. et de peste pars 1. cap. 1 pag. 36.*

cum nullus dubito , verum ut ejus ope consequamur, quæ desiderantur , majori est dosi præscribenda, quam sopor , vel cataphora in carcerum, aut navium typhis summé familiaris , permittit. Aliunde sufficienter stupidi , aut insensibiles non sunt nervi , ut illa non timenda sint damna , quæ ex larga camphoræ dosi sequi docet D. COLLIN , qui equus hacce in re judex est, quoniam quamplurima cum ipsa fecit pericula ; ejusque tres, quatuor, et ultra intra nictemerum drachmas præscripsit (p). Illius Auctoris monita confirmant D. BOUTEILLE observationes , quæ aliunde docent , camphoram sæpe parum votis satisfacere (q). Cæterum ut hacce in re dubium superesse nequeat , audiatur D. BOUCHER , qui de epidemia loquens , quam vidit in vicinia Lille anno 1758 asserit : „Hæc auxilia dumtaxat usque ad certum gradum juvant. Remedium desideratur adhuc oportunum ad illud specificè corrigendum venenum , quod violentum istum et fovet , et producit spasmus , ex quo mille oriuntur ærumnæ , quia ut experientia docet ex famigentissimis nil sperandum specificis , camphora puta , et serpentariæ virginianæ, contrayervæ radicibus (r) ”.

57 In immensum cresceret pagina , si loqui vellem de contraindicantibus , quæ vesicantium , et peruviani corticis præscriptionem sæpe vetant. Facile ex dictis (num. 54) erui possunt, ideoque nil mirum si omnibus prædictis remediis typhi memorati, et aliæ putridæ febres ad 17, et 21 diem protelentur, et ægri in orci fauces jamjam lapsuri multis diebus persistent. Quod si sub fulgentissima nostri sæculi luce , qua putridarum febrium, et septicarum, atque antisepticarum substantiarum provincia illustratur, remedium propositum (num. 54)

(p) *Ann. Medic. tom. 2. Appendix de camphora p. 531.*

(q) *Journ. de Medic. de Paris tom. 51. pag. 354.*

(r) *Ibid. tom. 19. pag. 532.*

54) adhuc inventum non fuerit, id maximè ex eo ortum fuisse credo, quod nimium sit adhibita fides remediis, quorum usu interdum consequuta fuit inesperata medela; inde enim creditum, quod quotiescumque illis non sanant ægri, malum remedio superius est, quia.

Non est in Medico semper relevetur ut æger.
Interdum doctâ plus valet arte malum.

58 Aliunde pluribus sola ægrorum curatio abundè satisfacit; etiamsi longus, periculisque plenus fuerit morbus; verum enim vero cum docuerit SYDENHAM fortunatum ægrorum exitum haud probare semper rectam curationis methodum, et quod infelices essent homines, si sanarent dumtaxat illi, qui rectâ tractantur methodo, quotiescumque febrilis prolongatur ægritudo, scrupulis torqueor, me in curatione ea, quæ potueram, et debueram, non fecisse; inde remediorum nata idea pro febribus lentis nervosis, et pro secunda carcerum, vel navium typhorum periodo, imo et pro secundo aliarum febrium stadio, de quibus jam tandem loquendum est.

59 Pertæsus durationis cujusdam nosocomicæ febris, à me anno 1784 observatæ, in ejus naturam attentius inquisivi. Perceptis symptomatibus scorbuticorum similibus orta idea affinitatis inter has egritudines; indeque cogitare cæpi, an utrique hi morbi iisdem curari possent remediis, et an ipsis nosocomicæ febres eâdem brevitate tollerentur, ac sanati fuere scorbutici, de quibus loquitur HAEN in suis de scorbuto Problematis, jam citatis. Sic enim ratiocinabar: Supradicti ægroti in illo constituti erant scorbuti gradu, in quo, juxta D. BOERHAAVE, VAN SWIETEN, COLOMBIER, et alios omnia, vel præcipua symptomata vigent, quæ putridis in febribus reperiuntur; nihilominus septem, vel octo diebus sanarunt: Ergo eadem in putridis febribus spectanda felicitas, si illorum scorbuticorum

remedia largâ dosi, et priusquam putridum fermentum considerabiles in corpore strages fecerit, assumantur; etenim quod curare potest, potest et præcavere, ut asserit D. PEREIRA (s). Præterquam quod quæ putridâ febre laborantibus adest pulsus celeritas, naturæ vires demonstrat, et quamvis ex una parte fermenti septici generationi faveat, aliunde illius expulsionem, et remediorum effectus adjuvat, adeo ut in justo moderamine conservata, potius curationem accelerare, quam retardare videatur.

60 Adnotavi remedia antiscorbutica, ut in febribus putridis optatos effectus edant, esse prodigâ præscribenda manu; etenim cum D. HAEN credo, ideo sæpissimè diuturnam esse scorbuticorum curationem, quibus medicinam facimus, et ita celerem illorum, de quibus ipse loquitur, quia nos guttas, drachmas, vel uncias præscribimus remediorum, quæ plenis buccis prædicti edebant ægrotantes, cum solis antiscorbuticis vegetabilibus alerentur (t). Addidi sæpissimè, quia Medicus Viennensis videtur ante oculos scorbuti divisionem in accidentalem, et constitutionalem non habuisse, hac namque suarum difficultatum nodus maximâ ex parte solvitur.

64 Fortasse si auctores, qui idemptitatem, vel affinitatem causarum scorbuti, et febrium putridarum suspicati fuere, præ oculis habuissent laudatas D. HAEN observationes, mea proposuissent remedia, à quorum præscriptione alioquin eorum animum removebat, tardè nimis consequuta curatio nostrorum scorbuticorum; ego quidem aliam non invenio rationem, quare ipsis usus non fuerit D. TARANGET, malignâ in febre, quam ob celeritatis pulsus defectum, gingivas læsas,

(s) *Lib. citat. pag. 108. num. 259.*

(t) *Rat. medend. tom. 4. supr. citat. pag. 174.*

petechias et alia scorbuti signa jure merito scorbutum appellat acutum (x).

62 Opponi poterit, scorbuticos, de quibus agit D. HAEN, indiscriminatim antiscorbuticis curatos fuisse suavibus, et acribus, seu stimulantibus, ut ipse refert, ideoque idem putridis spectandum in febribus, quas ab eadem, vel simili productas causâ suppono. Non me latent dubia, quæ D. LORENT movit super D. HAEN assertis, illos nempe scorbuticos inveniri eodem in gradu, et dulcibus æquæ, ac acribus curatos fuisse vegetabilibus (y); sed cum illius argumenta irrefragabilia non sint, respondebo, circumstantiarum varietatem, quæ in diversis febrium putridarum periodis reperitur, sufficere ad persuadendum, plantas cruciferas D. TOURNEFORT, vel tetradinamicas equitis LINNEI, vulgò antiscorbuticarum acrium nomine cognitæ, præstantiores esse pro secundo febrium tempore ob rationes (num. 53) indicatas. De reliquis antiscorbuticis acribus nil dicam, de cruciferis unicè loquar.

63 Experimentum, quo ostendit D. PRINGLE virtutem antisepticam cocleariæ hortensis, quæ altera est ex plantis tetradinamicis, me etiam impulsit ad has adhibendas in putridis febribus (z); non adhibui tamen, donèc de prædicta virtute certior essem, plusquam quinquaginta super eandem cocleariam, et alias ejusdem familiæ plantas tentatis experimentis, quorum summa est: *Substantias animales sanas expresso illarum succo commissas, diu incorruptas servari; putredinem perfectè corrigi, ac ingratum odorem tolli earum, quæ illi putridæ injectæ fuerant; laxam carnem pristinam recuperare firmitatem; hancque per plures dies conservare.* Multa pariter feci experimenta verve-

F

cinâ

(x) *Journ. de Med. de Paris tom. 62. pag. 585.*

(y) *D. LORENT. de morb. deter. notæ pag. 191.*

(z) *Memor. 4. ex citat. experim. 35. pag. 311.*

cinâ in bile sanâ , vel corruptâ , ipsam miscendo cum majori , vel minori dictarum herbarum quantitate ; semper antisepticam inveni vim intensiorem , quotiescumque majorem succi quantitatem adderem. Mixture ex æquali succi cocleariæ , et bilis sanæ quantitate servata fuit absque minimo corruptionis signo , et post duos menses siccata est , gratum exhalans semper odorem. Ter hoc experimentum institui , quia cum bilis corrumpi soleat in omnibus febribus putridis , ut animadvertit HUXAM (a) , oportebat vim cocleariæ adversus hujus humoris putritatem certò cognoscere , priusquam cruciferarum plantarum antiseptica virtus stateretur.

64 Quæ cum ita sint , nil mirum , si Medici Parisienses observaverint , ex icteritiis (in his vitari solet bilis) , quæ mense Julii 1781 grassabantur , aliquas fuisse symptomatibus scorbuticis stipatas , ideoque vegetabilium antiscorbuticorum usum omnium illarum curationem accelerasse (b).

65 Antiseptica plantarum tetradinamicarum virtus nedum in fixa earumdem parte residet ; volatilis quoque summè antiputrida est. *Substantiæ animales* diutius incorruptæ servantur immixtæ succis earum recentè expressis , quam ab uno , aut altero die paratis : cocleariæ spiritus ; putridum oris scorbuticorum fæto-rem corrigit , et jam diu applicatus fuit in gangrena ; et tandem D. MAJALD brevè tempore valde gangrenosas curavit fauces , soli vaporì raphani ipsas exponens (c) , ita efficax est virtus illius spiritus antiputrida. Nasturtii aquatici copiosum suavit in juscule usum D. MARTEAU pro angina maligna laborantibus apud Pi-
car-

(a) *De febribus cap. 8. pag. 76.*

(b) *Journ. de Med. tom. 56. pag. 171.*

(c) *Journ. citat. tom. 5. pag. 26.*

cardienses epidemicè sæviante (d). Prædictum laudat nasturtium D. DUSSAUSOI in gangrenosis nosocomiorum ulceribus, seu in gangrenis istis illuc supervenientibus (e).

66 Cruciferæ igitur herbæ utiles esse poterunt ex hoc capite in febribus pùtridis, illo tempore, quo ægrorum lassitudo, et debilitas remedia exoptat, quæ ipsorum vires erigant, et quæ simul efficaciter corruptionem coerceant. Præterquam quod si laudatis in febribus spiritus valde afficiuntur, ut advertit D. PRINGLE, volatilis plantarum cruciferarum pars directè eis occurrere poterit, ob suam penetrabilitatem; et entertiam rationem, quâ ad illas memoratis in febribus præscribendas inductus fui.

67 Quotidianum usum succi expressi cocleariæ, vel alterius plantæ cruciferæ acris ad libram unam, et amplius formidabunt multi, credentes eum præscriptum à sextâ, vel septima morbi die, in quo adhuc sat vehemens perseverat febris, quamvis pulsus jam obscuri fiant, fortio rem calorem, et majus incendium producturum. Hos omnes obsecro, ut legant Problemata de scorbuto D. HAEN toties memorata, et spero præconceptum ex plantis cruciferis damni metum deposituros. Re vera enim haud capere possum, quomo-

F 2

do

(d) *Ibid.* tom. II. pag. 163.

(e) *Ibid.* tom. 69. pag. 48. (*) *Non possum non inserere quæ super his Diarii editor addit: „Mirandum inquit quod D. POUTEAU, et DUSSAUSOI in laudato gangrenoso statu Kinaam damnent; etenim nullibi melius illi est locus quam hic, cum atona, seu debilis sit fibra, et humores dissoluti reperiantur”. Sed cum stimulans cortici peruviano deficiat, quæ tunc requiritur, virtus, nil mirum eo præstantius agere cruciferas plantas. Rationem taceo, quare sæpe scorbuticos lædit Kina testante LIND (De scorbut. tom. I. pag. 413.), quæ profectò hic locum habet.*

do si prædictæ plantæ summé calefacerent , ita profuis-
sent tot , tamque periculosé laborantibus ægris , eis
adeo largiter vescentibus ; præsertim cum repenté in
hoc novum vitæ , vel alimenti genus ipsis transeun-
dum fuisset. Prædicti ægroti ultimum scorbuti gradum
attigerant , et aliqui ita debiles erant ut naves desere-
re non valuerint ; ideoque credendum est quampluri-
mos ex his febris , adeo illo in statu familiaris , haud
expertes fuisse ; verumtamen etsi illâ non laborave-
rint , sic possum ratiocinari : si illis noxium non fuit,
sed proficuum , per sex , aut ultra dies quotidie come-
dere plures illorum vegetabilium libras ; quid timen-
dum ex una expressi succi libra , diei spatio , diversis
insumptâ dosibus , quamvis febre laborent ægrotan-
tes.

68 Si febres summé putridæ malignæ , et petechia-
les regulariter non oriuntur nisi á putrida acrimonia,
irritata , ut asserit HUXAM (f) , et hæc plantarum cru-
ciferarum succis corrigitur , quia summé antiputridi
sunt , eorum usu nedum febris ipsa non augebitur,
quin potius imminuetur. Ad rem loquutus est Domi-
nus CARTHEUSER : „ Varii dantur morbi , qui proximé
quidem , et immediaté ex motibus solidorum exorbi-
tantibus nascuntur , et fortiora nilominus commoven-
tia non solum ferunt , sed etiam ad sui curationem
postulant.....sub cujusque enim morbi curatio-
ne vera , Medicus rationalis non tantum de mitigando
motu præternaturali , et profligandâ causâ formali , sed
simul quoque de corrigenda causa materiali sollicitus
esse debet , quoniam hæc illam ordinarió producit , et
hac igitur præsentē , ac perdurante illa cessare ne-
quit (g).

69 Fateor in omnibus , quas legi , Materiis Medicis
in-

(f) *De febribus , cap. 8. pag. 63.*

(g) *Materia Med. tom. 3. pag. 27. Sect. XIV. cap. 2. § 7.*

invenisse reprobata cocleariam, aliasque ejusdem classis plantas in biliosis, sanguineis, et iracundis; verum postquam legerim *Problemata de scorbuto* D. HAEN, multis præscripsi quotidie, matutinis horis, tres, quatuor, et ultra uncias illarum expressi succi, unica dosi, citra minimam noxam; et sollicitè egros interrogans, et observans, nulla incendii, vel aucti caloris signa reperivi. Si quis comparat sensationem, quam in ore supradictæ relinquunt masticatæ plantæ, cum ea, quam excitant ruta, salvia, vel aliæ aromaticæ, fatebitur, istas ardorem relinquere permanentem, illas verò dumtaxat stimulum producere fugacem. Sæpissimè hanc acerrimis cum cruciferis feci observationem, ut certior essem, num suo stimulo sensibile, et perdurans excitare valerent incendium. Ut autem volatilem earum partem, quæ contundendo multum perditur, retinerem tres aut quatuor cocleariæ foliorum uncias commedi absque sensibili caloris incremento. Principiorum diversitas, quæ in laudatis plantis reperitur rationem reddere poterit varietatis suorum effectuum, de quibus vel videatur CARTHEUSER in sua *Materia Medica* (b), vel cruciferarum analysis à D. TINGRY elaborata, et à Regia hac Societate coronata, optimè enim ibi advertitur, antiscorbuticorum vegetabilium spiritus rectorem plus salinum esse, quam oleosum, atque in hoc ab eo, quo aromatica pollent differre essentialiter (i). Ideoque iste magis partibus inhærebit, quam ille.

70 Fortase D. BOERHAAVE tetradinamicas plantas credens, et vocans alcalinas, in eis præscribendis nos reddidit meticulosos; veruntamen D. PRINGLE clarè demonstravit fixam illarum partem haud esse alcalinæ naturæ, et expressum earum succum fermentare, et lac

coa-

(h) *Sect. X. et XIV.*

(i) *Memoir. de la Societ. ann. 1782 et 1783. pag. 356.*

coagulare (k). Fermentationem illam et ego vidi frequenter, et temporis successu gustum subacidum in præfatis succis inveni, quod si lac non coagulaverint, fortasse inde natum, quod á me adhibitum lac non ita crassum esset, ac à D. PRINGLE usurpatum, quod bubulum fuisse credendum; sed neque inde infertur prædictos succos acidos non fuisse, lac enim asininum neutiquam coagulatur succo limonum, vel aceto.

71 Quantum ad volatilem cruciferarum partem, quam laudatus D. BOERHAAVE salem alcalinum volatilem naturalem appellat, credo non esse demonstratu difficile, equivocacione laborasse celeberrimum illum virum. Coclearia, sinapi, raphanus rusticus, et aliæ similes plantæ in digestionem, vel macerationem positæ cum aceto, stimulantius illud reddunt, quod haud componi cum supposita indole alcalina potest; tunc siquidem hæc in sal neutrum converteretur cum aceto, resultaret salis ammoniaci species, et stimulus perderetur. Igitur certum est supradictas plantas nulla ex parte vocandas esse alcalinas. Hoc innititur argumento D. CARTHEUSER, qui aliundé et rationibus, et experimentis satisfacit D. BOERHAAVE, contendenti alcalinam esse seminis sinapi partem volatilem (l). Postquam publici juris factæ fuere cruciferarum analyses á Regia Medicinæ Parisiensis Societate præmio donatæ, certiores sumus, tum earum spiritus rectorem nullatenus esse alcalinum, tum expresso illarum succo aciditatem reperiri manifestam (m).

72 Ex hucusque dictis (á num. 59 ad 71) claré, ni fallar, infertur tetradinamicarum succum omnibus gaudere proprietatibus, quæ in remedio requiruntur, in secundo februm stadio præscribendo (num. 54). Cæ-

te-

(k) Mem. citat. pag. 311. Experient. 35.

(l) Mater. Medic. Sect. X. cap. 1. §. 3. tom. 2. pag. 218.

(m) Memoir. supr. citat. ann. 1782. et 1783.

terum quamvis rem ita se habere credatur quoad lentos nervosos typhos, atque quo ad carcerum, aut navium febres spectat, dummodo in ipsis manifesta dissolutionis signa non adsint, nihilominus gravibus premetur adhuc difficultatibus eorum succorum præscriptio, si nigræ petechiæ, et alia symptomata sanguinis dissolutionem arguant; namque timeri potest, ne illi, qui cruoris visciditatem, lentoremque corrigunt succi, ipsius augeant tunc coercendam dissolutionem. Tutiora igitur hoc in casu censebuntur remedia, cortex peruvianus, vitriolique spiritus, oleumque, quàm cruciferæ plantæ. Horum usum non reprobabo, sed ipsis tutó has misceri posse, et deberi herbas propugno. Profecto Kinæ, et vitrioli olei inefficaciam experimur quotidie in illis typhis, sociatis variolis, in quibus jam ante eruptionem nigræ erumpunt petechiæ, et sanguis pleno rivo cum urinis, sputo, aliisque evacuationibus fluit. Idipsum videtur in aliis typhis ejusmodi symptomatibus stipatis. Quærendum itaque remedium, quod illis symptomatibus medeatur, et forsan cruciferarum succus prodigâ manu exhibitus, vel solus, vel Kinâ aut vitrioli oleo maritatus, requisitas possidebit virtutes. Saltem sanguinis dissolutionem augere non posse docebunt sequentia.

73 Succi illi acidi sunt, ut dixi (num. 70); sed omne acidum teste MACQUER (n), ex se potius coagulat, quam dissolvit: ergo ita de illis judicandum. Non me latet pluribus olim controversiis agitatum, num acetum coagulante, aut dissolvente virtute polleret. Probé scio VAN SWIETENIUM dixisse: hodie non est, qui aceti vim dissolventem non agnoscat (o); sed pace istorum dicam, carnes, pisces, et plantas in aceto sepultas firmitatem potius, quam laxitatem adquirere, cor-

ru-

(n) *Dictionair. de chim. tom. 1. Verb. Acide.*

(o) *Comment. in aph. 1336. tom. 4. pag. 567.*

rugari potius, quam dissolvi. Adstringens aceti vis probé componitur cum antiphlogistica, qua præditum est, hanc etenim non á principiis dissolventibus, sed ab aliis mutuatur.

74 Aliunde succi illi antiputridi sunt, ægritudinemque summé putridam, ut scorbutus est, corrigunt; sed teste PRINGLE, si omne adstringens antisepticum est, etiam omne antiputridum virtute aliquâ adstringente pollet, etiamsi quandoque parum manifestâ (p). Ergo ita de succis illis credendum.

75 Cruciferæ equidem plantæ sanguinis lentorem, visciditatemque, quæ sub primo scorbuti stadio reperitur emendant; cæterum tantum abest, ut inde vis cruorem dissolvendi eis inesse arguatur, quin potius huic omnino contraria sanguinis compagem densam, compactamque efficiendi demonstratur. Profecto, qui laxum, viscidum, lentumque habebant sanguinem, scorbutici ante earum usum, plantis illis curati, densum, et, ut oportet, debitè compaginatam sortiuntur: ergo cruorem nullatenus dissolvunt plantæ cruciferæ. Et sané fibras vasorum suo stimulo vellicando, putrefactionemque antiputridâ sua virtute corrigendo nequeunt non cruoris compagem densare, seu coagulare. Hac ratione profecto illius emendant visciditatem; ista namque in scorbuticis veluti primus putridæ dissolutionis effectus censenda. Sed rei dignitas ulteriorem meretur explicationem.

76 In homine itaque perfecté sano, sanguis debitæ est consistentiæ, serosi ipsum componentes globuli variis sese tangunt punctis, ut ruber justæ molis, et densitatis exurgat globulus. Dummodo res hoc in statu maneant, suum circulum rite peragit sanguis, et per omnia sibi subeunda vasa libere fluit. At vero si aliter se habet res, si lentè putridum agglutinatur
fer-

(p) Memor. 3. ex citat. Exper. 17. pag. 281 et 282.

fermentum, ex quo temporis lapsu scorbutus exoritur; tunc siquidem, cum dissolutio putrefactionis effectus sit, fermentum illud paulisper serosos disjungit globulos, qui proinde paucioribus sese tangent punctis. Rubra, ex illis coalescens, sphaera latius occupabit spatium loci; decrescet ejusdem gravitas specifica, debiliori ictu vasorum repellet parietes, atque, eorum angustiora ingredi haud potens, quiescet. Unde cruoris lentor, seu visciditas non est hic, nisi laxa illius compages, seu debilior partium ipsum componentium conjunctio. Cum enim dissolutio gradatim efficiatur, opus est ut sensim sensimque partium nexus solvatur, priusquam cruor ad illum deveniat statum, qui dissolutionem constituit. Jam veró tetradinamicæ plantæ, et vasorum fibras vellicando, et putredinem corrigendo, lentorem illum, seu dissolutionis principium destruunt: ergo suas ob dotes, quando absoluta est illa, neutiquam noxiæ esse poterunt, neque contraindicatæ. Nonne enim quod leucophlegmaticorum lentorem corrigit ferrum, præsentem cruoris dissolutionem aliquando tutó præscribitur: ergo remedia, quæ illum emendant, isti etiam quandoque opitulantur.

77. Leuvenochianam de cruoris compositione hypothesim assumpsi, ut clarior illius lentoris evaderet explicatio, sed quæcumque fuerit sanguinis compages, facile ex dictis assequetur cognitio visciditatis, quæ et in scorbuto, et putridis in typhis admitti potest. Præsentem enim putrefactionem, præcipuus ipsius effectus, qui dissolutio est, desficere nequit; et ista necessarió major, aut minor erit, prout illa magis, aut minús absoluta invenietur. Probé scio expositæ visciditatis, seu lentoris ideæ adversari multorum opinionem, qui de ea re longe aliter sentiunt; illos tamen decipi arguunt hucusque dicta, et sanguinis scorbuticorum, aut febribus illis laborantium inspectio confirmat. Nec me fugit tetradinamicorum vegetabilium usum communiter reprobari præsentem cruoris dissolu-

tionē in ultimo scorbuti gradu, sed id immerito fieri ex dictis evincitur, et ex Problematibus de scorbuto á D. HAEN elaboratis. Aliunde in Diario Parisiensi hæc leguntur: „Septembris mense putridæ, malignæ, petechiales, et miliares regnarunt febres, quibus succubuit maximus ægrotorum numerus. His, qui sanitati restituti sunt, ad echimoses destruendas in convalescentia difficili perseverantes adhibere oportuit antiscorbutica” (q). Credendum acria fuisse, quia alia parum profutura convalescentiæ tempore videntur; cum autem echimoses reliquiæ essent dissoluti sanguinis, qui petechias, et maculas produxerat, difficulter intelligitur, quo modo antiscorbuticis dissiparentur, si ista partis rubræ cruoris dissolventia essent; his namque instructa viribus echimoses, vel maculas auxissent. Aliunde in relatione publici Facultatis Parisiensis cætus, *Prima mensis* dicti, Januarii 1786 hæc leguntur: „Perniciosæ fuere scarlatinæ..... quibusdam supervenit urinæ sanguineæ, exitiale symptoma, aliis é naribus hæmorrhagiæ, vel á venæ sectionis incisione. Ex his sanabantur illi, in quibus, vel tempus, vel mali gravitas, locum sufficienti plantarum nitrosarum, et cruciferarum usui concedebat (r). Cruciferæ itaque plantæ et in scorbuto, et putridis in typhis, vigente etiam sanguinis dissolutione, tutó præscribi poterunt.

78 Ex hucusque dictis facilé intelligi valet quantum excogitata scorbutum inter, et memoratos typhos analogia ad harum curationem prodesse poterit; sed stabilitas conjecturas practicis confirmatas observationibus desiderabit Regia Societas. Historias adducere possem duodecim saltem ægrorum typho laborantium, quibus successit feliciter cruciferarum plantarum succus,

(q) *Journ. de Med. tom. 54. pag. 550.*

(r) *Ibid. tom. 65. pag. 493.*

cus, à me præscriptus; veruntamen cum argumentum ex particularibus depromptum observationibus, id tantum evincat, quod eo utens probare molitur; ut optime animadvertit VOULLONE, huc non adtexam præfatas historias. Rei summam exhibere sat erit. Octo ex duodecim illis ægrotantibus in hujus urbis xenodochio, errantium pauperum hospitio dicato, febre nosocomica laborabant; eademque, contagio susceptâ, ægrotabant tres alii extra xenodochium residentes, et alius tandem febre putrida nosocomicam æmulante.

79 Omnibus adesse videbatur ægritudinis initio primarum viarum saburra, quam emeticis, vel emetico-catharticis, aut purgantibus tantum expurgare curavi, præmissis, vel neglectis pro re nata sanguinis missionibus; has tamen institui parca manu, quotiescumque oportuerit celebrare.

80 Prædictos ægrotantes hæc affligebant symptomata; virium postratio, qua ita dejiciebatur eorundem unus, ut nequidem juscula labiis admovere posset; manuum tremor, tendinum subsultus, sopor, coma, petechiæ fere omnibus rubræ, quibusdam tantum nigræ, et lividæ.

81 Igitur quotiescumque post generales evacuationes memoratas malum incresebat, symptomata intensiora fiebant, adeo ut ex depravatis primæ regionis succis haud oriri agnoscerem; quotiescumque pulsus obscurior inveniebatur, statim ad cruciferas herbas confugi.

82 Duo ex ægrotantibus cocleariæ expresso succo usi fuere; alius raphani rustici, seu coclearia armoracia à multis appellati; alii duo sinapi in aceto maceratii semine: sex Lepidii latifolii; ultimus tandem nasturtii aquatici succo. Varietas hæc inde exorta, quod coclearia apud nos utpote rarior, altiori venditur prætio, propterea ei substitui succum raphani, quem, quod eo parum abundet, mox rejeci, ad sinapi semen recurrens. Repetitis extra corpus factis experimentis depre-

hendi emulsivam hujus partem anti-septicam non esse, et dumtaxat in fugaci ejusdem stimulo hanc residere virtutem. Inveni etiam, temporis lapsu stimulum istum amitti, et semen rancescere; tunc autem etiam si vellicante vi præditum videatur, hæc solum à ranci-da degeneratione, et non ab utili stimulo pendet. Aliunde VAN SWIETENIUS, et alii Auctores me docuerunt cocleariæ, aut aliarum plantarum spiritum solum adversus scorbutum parum valere, et ipsis viridibus, aut recentibus opus esse (s); idcirco cruciferas seriò examinavi plantas, ut aliquam reperirem, quæ omnem adimpleret paginam, et tandem lepidium latifolium inveni, quod et succo turget, et vili hîc prætio obtineri potest, cum facile vegetet, et multum crescat. Hanc itaque plantam summè acrem, et amaram aliis cruciferis prætuli, et nasturtium aquaticum præscripsi hiemali dumtaxat tempore, in quo deficit illa recens, quæ fortè satis efficax diu servari potest hac adhibita methodo. Integra lepidii folia mundata infundantur in aceto, et sic quemadmodum brassica servantur. Quoties oportuerit, contundantur in mortario, exprimatur succus, et cum aceto, spiritus illius rectore divite, misceantur, et saccharo, aut melle edulcoretur mixtura. A D. GUERET in suâ præmio donatâ Memoria (t), artem nunc noscimus rusticum exsic-candi raphanum, quin stimulus amittatur; qua quidem arte siccatus ille, in succo earum cruciferarum, quæ licet parum acres sint, nihilominus virides hieme persistunt, infusus, optimum etiam hoc tempore præstabit remedium. Cæterum ægrotantibus nusquam exhibui, dumtaxat tentaminibus extra corpus factis, quibus vim illius mixturæ antisepticam detexi, loquor.

Tre-

(s) *Histoir. et Memoir. de la Societ. Royal. de Medic. de Par. ann. 1780, et 1781. Essai sur le scorbut. pag. 170.*

(t) *Ibid. ann. 1782, et 1783. pag. 433.*

83 Trepidans experimenta tentare cæpi, tunc enim, quæ mihi aliquam lucem effundere possent, D. GOGUELIN scilicet aliquibus febricitantibus nasturtii aquatici succum præscripsisse ignorabam, neque legeram quæ articulo 27 et 33 primi Voluminis Actarum Societatis Danorum ad hunc propositum spectantia adducuntur (x); etenim articulo 27, traduntur observationes putridæ febris annorum 1779 et 1780, adversus quam corticem peruvianum inefficacem fuisse, semen veró sinapi pulveratum vim habuisse notatur. Articulus 33 describitur Historia epidemiæ biliosæ nervosæ putridæ, quæ anno 1784 in Regis navium classi, et in maritimo nosocomio grassabatur; adduntur observationes circa vim camphoræ majori, quam exhiberi solet dosi præscriptæ, et de interno seminis sinapi usu Auctore Mr. H-CALLISEN. Ego veró has doctrinas hauri ex opusculis mea post prima tentamina in lucem editis, hinc eis vix uti potui, dum tetradinamicarum plantarum vim antisepticam in viventi corpore experiri incipiebam. Quare in hujusmodi experimentis instituendis admodum cautè processi, Hipocratici moniti probè memor, experimentum in humano corpore periculosum esse, et celerem remedia exhibendi occasionem in morbis acutis. His equidem auscultans præceptis, inconsultum duxi febre putrida laborantium medelam prorsus committere remedio, cujus vis erat exploranda, neglectis aliis, quorum efficaciam experientia annosa docuerat. Quapropter principio expressum cocleariæ succum cum anatica mellis, et aceti quantitate mixtum ægris exhibui; eo enim intèndi debebant tentamina prima, ut detegeretur, num præfata auxilia tutó exhiberi possent febricitantibus, priusquam in eorum efficacia demonstranda allaboraretur.

Si

(x) *Journ. de Med. de Par. tom. 64. pag. 274. Danorum Acta nondum legere potui.*

Si res habitâ fuisset cum chronico morbo, breviori via incedere potuissem, explorans uno eodemque tentamine omnia, quæ repetitis agere debui; illorum enim morborum lentus progressus amplum satis locum concedit novorum remediorum administrationi, et ea, quorum omnino cognita est salutaris virtus, per aliquot dies omitti facile fert; in acutis autem eodem procedere modo, esset de corio humano ludere, et sæpe experimenta per mortes agere.

84. Primis itaque experimentis certus factus cruciferarum vegetabilium succum, et spiritus rectorem citra noxam in febribus memoratis assumi posse, mel, et acetum omissi, et saccharo vel solo, vel borraginis, aut aurantium dulcium succo maritato, nauseosum lepidei latifolii saporem occultavi. Hæc commixtio utilis erat; tum quia ejus ope variorum ægrotantium palato blandiri potest, quamplurimis namque valde displicet mel, nonnullis acetum; tum quia anticorbutica aceti vis inferior multo est succorum ex plantis expressorum virtute, ut optimè advertit LIND (y). Similiter censeo interdum, dum nempe vitæ vires summè debiles reperiuntur, uti frequenter in typhis accidit, præstantissimam fore miscelam vini cum lepidii latifolii succo. Sed inceptam ægrorum historiam prosequamur.

85. In decem itaque, ex duodecim, qui cruciferis plantis tractati fuere, post viginti quatuor horas, aut ad summum post quadraginta octo ab usu illorum incepto, signa non equivoca vidi putrefactionis emendatæ. Pulsus ante obscurus erigebatur, petechiæ, et symptomata evanescebant, et sanitas successit duobus, tribus, quatuor, aut quinque diebus, ita ut in

(y) *Traité. sur le scorbut. tom. 1. pag. 272.*

eorum nullo febris undecimum ultra diem extensa fuerit. Sudarunt omnes, uno excepto, cui absque crisi morbus fuit omnino sublatus. Reliqui vero duo mortui fuere, postquam fausti eventus apparuissent manifesta indicia; etenim in horum altero petechiæ evanescebant, coma, debilitasque corrigebantur, lingua humectabatur, pulsus, et respiratio sat bene se habebant, ita ut mecum in consilium vocatus Medicus hora nona bene speraret de ægro, qui undecima defunctus erat. Hic ipse instante morte, quæ fere subitanea fuit, ichorosum expuerat sanguinem, quo turgida vomica, dissecto cadavere, in pulmone detecta fuit. Nulla aderant certa vomicæ signa, ejus suspicionem tantum dare potuissent, quod genubus inflexus diu permanere haud poterat eger, quin animi deliquio corripere, quod huic obnoxium sese credebat ipse, ni piperata comederet alimenta, quibus proinde abusus fuit. Horum omnium post ægri obitum mihi data fuit notitia. Ex his ergo liquet eum latente vomica potius, quam vi febris enecatam fuisse.

86 Alius, qui periit æger, femina fuit, cui nasturtii aquatici, et borraginis succum, deficientibus hiemali tempore aliis cruciferis herbis, præscripseram. Cum experimentis, in substantiis animalibus extra corpus factis, mihi innotesceret prædicti nasturtii succum, forsitan quia nimis aquosus, haud multum antiputridum esse, ei parum fidi, imo verò camphoram, Kermes minerale, epispastica, et demum vesicantia in auxilium vocavi. Felicis exitus signa non defecerunt, adeo ut versus 14 diem febris expers fere inveniretur ægra; nilominus malum iterum in pejus ruit; et die 17 ægra vitam cum morte commutavit. Adverterat jam EUGALENUS, quod nasturtium aquaticum in cænosis, et stagnantibus quibusdam aquis crescens, sicuti saporem ingratum, atque injucundum habet, ita etiam inefficax est; é contra peculiari adversus carum virtute ditatum esse, quod in limpidis, et fluentibus rivulis in-

invenitur (z). Profecto magnum inter assignatas nasturtii species adesse discrimen expertus assero; an verò paludosum, aut ex aquis currentibus fuerit prædictæ fæmine datum nasturtium detegere non potui.

87 Fatebor tamen prædictorum ægrotantium, qui tetradinamicas assumpsere plantas febrem non ita gravem fuisse, ut eis salutem regularibus remediis restituere desperarem, curationem tantum non ita brevi absolutam fuisse horum ope, ut (num. 85) notatum fuit, firmiter credo. Audax profecto facinus esset gravissimis in febribus, periculosioribus symptomatibus stipatis tentamina novis facere remediis, et usitata, quibus quandoque ægri sanantur, prorsus omittere. Aliunde forsitan cruciferæ plantæ gravia symptomata tantum præcavere poterunt, etiamsi ipsa existentia tollere nequeant. Hæc sane remedia, quoniam largissimâ dosi, in primis morbi temporibus, exhiberi possunt, in præcavendis futuris stragibus potius, quam in curandis vim antecellere videntur remediorum, quæ communiter usurpantur ad septicitatis emendationem; ista siquidem tuto nequeunt administrari febre ineunte, ea saltem dosi, qua vi antiseptica pollent. Hinc forte eorum antiscorbuticorum præstantiæ ratio potissima pendet, quam si adductis à num. 59 ad 77 argumentis, et nuper additis observationibus demonstravero, analogia scorbutum inter et typhos, circa quos versatur quæstio, ulterius evincetur, et quantum hujus affinitatis cognitio mendendi methodo conferat, innotescet, atque sciscitantis Regiæ Parisiensis Medicinæ Societatis votis satisfiet.

P. S.

(z) *Tractat. de scorbut. pag. mihi 67.*

P. S. Contagium, quod nosocomicas, carcerarias, aut navium febres sæpissimè comitatur, et deficit semper in scorbuto juxta LIND (a), & stabilitam inter prædictos morbos analogiam destruet? At vero ægritudines putridæ contagiosæ communiter sunt; et nihilominus ex contagii defectu nil contra scorbuti putredinem arguitur, aut infertur; istius siquidem existentia, aut defectus ex volatilitate, aut fixitate humorum, in quibus putredo residet dependere valet, etiamsi in utroque casu ista affinis, aut eadem omnino sit; cæterum ne adhuc ex hoc capite quidquam contra probatam affinitatem concludatur, dicam, quod in opere D. TROTTER super scorbuto, à me nuperrimè lecto, exempla inveniuntur, quibus contra D. LIND opinionem evincit Auctor morbum illum, ad ultimum gradum evectum, quandoque abs dubio esse contagiosum, quemadmodum etiam accidit in laudatis febribus, quæ dumtaxat, quando summè perniciosæ sunt, contagio propagantur (b). Harum cum scorbuto analogiam aliquibus, quæ circa putrefactionem reperiuntur in eximio D. FOURCROY de Historia naturali, et chæmia opere, et in observationibus clinicis à D. NICOLAO CHAMBON de MONTEAUX in Nosocomio *la salpetriere* factis, rursus probare possem. Sanè quò plura lego, plus præclarissimorum scriptorum auctoritatibus rem confirmatam invenio, cæterum ne ad pompam magis, quam ad argumentum illustrandum libros laudare videar, operi finem prædictis imponere decrevi. Dicam dumtaxat, me neglexisse, quod diarrhæa, sudorque, quæ suo tempore prædictis typhis proficua sunt, scorbuto pariter opitulantur, attestantibus LIND, et GOGUELIN, etiamsi sepè absque evacuationibus sensibilibus corrigatur.